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ELŐFIZETÉSI DÍJ.

helyben házhoz hordva:
Egész évre • • 8 frt.
Fel cvre • . 4 .
Negyed évr<
Vidékre pia án küldve :
Egész évre !• frt — kr.
Fél évre 4 „ 50 kr.
Negyed évre 2 „ 15 kr.
Néptanítóknak helyben

Egész evre . 6 Irt kr.
Fél évre 8 „ — R
Negyed évre 1 „ 50 „
Néptanítóknak vidéken :

Egész evre . 7 frt — kr.
Fél évre 3 „ 50 „
Negyed évre 1 „ 75 ,

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenkínt kétszer: vasárnap és eslitörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és Partlics könyv- és kónyonidájában, Schön A.,HechtM. könyv kert sked.-ben, Hay S. dobánytőzsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Srerke8stÖ8égi iroda ás 
kiadóhivatal:

Csendoi-utcza, Tóth-féle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
i'lötizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. a. 3-tól 5 óráig.

A magyar takarékpénztárak reformja
il.

Minapi ozikkünkbon bizonyítottuk 
hogy a bizalmatlanság nem a betevők 
részéről nyilvánult; hanem a fővárosi 
— leszámítolással foglalkozó — inté
zetektől eredt, melyek részint önmagu
kat lovalták bele a bizalmatlanságba, 
részint pedig irigységgel nézték a vi 
dekiek rendkívüli prosperitására, elfe
ledve, hogy a fővárosnak nagyobb 
szükségé van a vidékre, mint a vi
déknek a fővárosra.

Azonban daczara annak, hogy a 
vidéki intézetek szoliditásuk kétségtelen 
tanujelet adták az áltál, hogy a fel
mondott tőkékét pontosan, ienakadas 
nélkül visszaszármaztatták, — daczara 
annak, hogy a tóvárosi intézetek lar- 
czaja, napról-napra apad, forgalmuk 
es nyereségük csökken, mégsem tudlak 
lemondani képzett kételyeikről és igy, 
hogy a helyzet javíttassák, teremteni 
kellett egy „reformkérdést.- Majd a 
reformált hitelinlezelek kapnak hitelt. 
V ederemo I

Nem tagadható, hogy uz ország
ban előfordult — az osszeséghez viszo 
nyitva csekély — bukások elháríthatok 
leltek voina, ha az ellenőrzés gyakor 
lasaban, hanyagság vagy éppen vétkes 
könnyelműség szerepet nem játszik

vale; de a meddig e kerek földet em
berek fogják lakni, nem hiszem, hogy 
könnyelműséget, — rosszakaratot és 
szerencsétlenséget törvénnyel, vagy 
nem törvényes intézkedésekkel, kiirtani 
lehessen.

A ki a vidéki hitelintézetek ha
táskörét rendszerét és berendezését 
ismeri, csak azt tudja azon előnyöket 
megbecsülni, melyeket ezek a szabad 
mozgalom és korlátlan rendelkezés jog 
által nyújthatnak.

Mik azok az elenyésző csekély 
veszteségek, melyek hosszú évek során, 
mióta a magyar hitelintézetek a jelen
legi berendezéssel fönnállanak, — be
következtek, mik azok azon vesztesé
gekhez mérten, — melyek mihamarabbi 
mutatkozasa. a forgalomnak korlátozása 
— a szabad rendelkezési jognak csőn 
kitása altul, elkerülhetetlenekké vál 
nak ?

Mik azok, azon haszonhoz képest, 
melyet ezen országra hoztak ?

Mar pedig a hitelintézetek orszá
gos szövetkezete mind oly kérdést vé
tetett fel, melyek az üzletet korlátozni 
volnának hivatvák.

Az első kérdésre : — „szükséges-e 
a hitelintézeteket törvényhozás utján 
reformálni és ha igen kérdett mily 
intézkedést javasol? — a feleletek adót-

tak közül % igen ó3 nemmel felelt; 
hogy pedi^ az igenlők véleményét ér
tekére léfcialjjűjHk,’ szükséges a felele
teket bírálat alá venni. Egy intézet 
azon felette mélyértelmű indítvánnyal 
áll elő, hogy igenis reformálandó^ óva 
tosan, őzéi szerű intézkedésekkel!

Másik azt kívánja, hogy a refor
málás eredménye verseny-intézet ala 
pitasának gátlása legyen. Egyik olya 
tón reformálást kíván, hogy a mérleg 
helyesebben adóztathassák meg, stb 
stb., ide nem számítva az „igenlőket- 
kik „javaslataikat4 nagy bölcsen el
hallgatják.

Mely irányban volna a reformá
lás kívánatos azt „egyetlenegy4 fele
letet adott sem tejtette ki.

A reorganisationak hazafias tehát 
oly irányt adni, hogy az országban a 
kölcsön ára leszálljon, hogy oly helyzet 
létesitlessek, hogy az intézetek — fenn
állásuk koczkáztatása nélkül — olcsó 
hitellel szolgálhassanak, arról szólni 
fölöslegesnek tartatott!

A további kérdéseket: szükséges- 
e a részvénytőke és részvények mini
mumát , a tartaléktőke alakítását, a 
mérleg készítését, az értékpapír tarta
léktőkét, a takarekbeteti üzletet, n rész
vénytőke es betét közli arányt, az 
üzletágak közti aranyi, ingatlanok be-

szerzését; értékpapírok vásárlását; a 
szövetkezeteket: a betevők ellenőrzési 
jogát — törvényhatóságilag rendezni: 
nem tárgyaljuk, mert kar volna az 
időért, melyet arra szentelni kellene

Mióta a magyar takarékpénztárak 
feuállamik. ezen kérdések rendezésének 
szüksége nem tapasztaltaiéit; nem tu
dunk, sem szándékos visszaélés, sem 
pedig jóhiszemű ügyetlenség áltál elő
idézett válságról, mely a fent idézett 
kérdések mai rendezetlenségéből eredt 
volna.

Es itt elértünk a 24-ik kérdéshez, 
melynek fontosságát elvitatni nem lehet.

„Szükséges-e törvénybe iktatni, 
hogy az igazgatóság és felügyelő bi 
zoltság tagjai saját intézetüknél huelt 
nem nyerhetnek ?“

Az országos központi egyesület az 
elvet már kimondotta, hogy „nem 
lehel" csak az a kérdés: szükséges-e 
ezt törvénybe Írni ? De ha a kérde
zettek azon véleményben lennének, hogy 
az. igazgatóság és felügyelőbizottsag 
tagjainak hitel engedélyezhető, mily 
föltételek mellett történjek ez ? Azt kar 
volt nem kérdezni!

Mar pedig azon állaspontra kell 
helyezkednünk, hogy az igazgatóság 
és felügyelőbizottságot a hitelből kizár
ni, czéltalan és káros intézkedés volna.

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
StlaiD&KKBHZ.

— Bcsíély. —
Irta: Molnár Gyula.

IV.▲■•rt a „kiaaairt."
(Fel) tatáa.)

S mindinkább alászalit. Élénk figye
lemmel kikérte Alizon, nng alaka mar alig- 
alig látszott ki.

Akkor megszólalt odalenn:
— Auzon!
— Hallom, sietett a lány válaszolni.
— Feszítőd meg minden erődet. — 

Tartsd el a kötele', a mint bírod. — A má
szás lehetlenné vall annyira meredek a 
sziklafal. Ha lejutotiam, kialtaui fogok, akkor 
feküdjél le s aludjál holnapig.

Viszontlátásig 1.. .
Még egyszer megszólalt :
— Alizon I — Ha meghalok, élj bol

dogul 1
A lány mitsem felelt erre, szemeinek 

bő könyüi feleibe tek volna, de Feriz mar 
nem láthatá szokat. 8 p< dig akart felelni; 
de úgy elszorult szive, s a hang torkán akadt. 
S úgy fajt, úgy vérzett szive. Ha elmondhatta 
volna : Én nélküled boldogtalan lennék ; én

nélküled nem élhetnék... — ha csak azt 
elmondhatta volna . . .

A kőiéi megfeszült kezeiben. — Merőn 
néze le a beláthailan mélybe, s annyira féli, 
úgy reszketett. Mentél jobban megerőlteté 
latérzékét, annal kevésbbé láthatott, de sőt 
félelmétől felizgatott képzőimé gúnyt űzött 
fajdalmából, s ö gyakran sötét rémeket pil
lant meg, melyek ott alant viaskodnak Fe 
rizzel.

Néha úgy tetszett neki, mintha vala
mely csodás madár ragadta volna meg cső
rével a kötelet, s tépni, szakgatni kezdte 
volna .. . úgy tetszett, mintha hallaná a kö
tél recsegését, s elképzelte magában, hogy 
Feriz erről mit sem tud, s majd egyszeire 
als2uhau. Egyszerre elkiált a magái : Feriz 1 
de hangja rekedt volt, s feleletet nem kapott 
reá. Szegyenlé, hogy oly feléuk.

ügy varta koronként, hogy Feriz szólni 
fog, s tudósítani fogja helyzetéről; de az 
hallgatott, s ő csak a kötél feszültségéről 
sejthető, hogy még eddig sikerüli az ala- 
ereszkedés.

Most azonban ujahh röge-zmék kezdték 
gyötörni. Kétszeres erővel bocsajta alább- 
alább a kötelet, mig végre eszre vévé, hogy 
az fogyni kezd.

Ha rövid találna lenni 1 Borzasztó gon
dola' 1 0 t látja öt, függni a mélyben, két
ségbeesve. Sehol semroinémü segély . . . Me
redek sziklafal, melyen semmi támaszt nem 
lelhet lakainak.

Ereiben meghűlt a vér.
Akr.or az a vigasz ibredt fel beooe, 

hogy hiszen kiálthat ily körülmények közt 8 
ö meghallva szavát ismét felvonja magához.

Figyelt, még leiekzeiet sem meri venni, 
nehogy elszalassza a felhangzó szózatot.

Végre elérkezett a végzetes pillanat, 
a kötél kifogyott ; még mindig megfoszülve 
simult oda a szikiapai kányzalhoz.

Kétség és félelem vett erőt a leány 
idegem.

Vart — de Feriz nem hallatta szavat. 
Ily pillanatban rémes gondolat czikkazta at 
agyát.

Kiáltott talán, s a messzeség nem en
gedő a hangot füleihez jutni. Vagy tan meg
sérült, s fajdalmai miatt nem tud kiáltani... 
Ha tán hol'ra sebző magat, s halcdik kíno
sai) nyögve . . . vagy meghalt mar, b a holt 
lelem hu/za, feszíti a kötelet . . .

— Feriz 1 ordított torkaszasadtából. A 
néma ejben visszhangzott e szó : Feriz 1 — 
felelet nem jött reá. A lány érzé, mint bá
gyad el lassanként, mint vesz erőt rajta a 
kétaegbeesés, lerogyott a szikla csúcsra, sze
meit merőn a kötélre szegezve.

Most . . . most . . .
A kőtel megrándult, s ruganyosságánál 

fogva visszapattant.
Mi történhetett ? . . .
A mélységből előbb egy tompa elhaló jaj, 

majd összetördelt ágak recsegése hallatszott 
. . . Mély csend állott be.

Aezon önkívületben terült el a szikla- 
c.-ucson; fürtös fejű kemény kőpárnára ha
nyatlott.

S már most nem is hallatszott semmi 
többe . . . Egy-egy mélyebb fobaBZ, egy-egy 
keservteli sóhaj töri még utat a lány ajkain, 
azt tovaröpite az esti szellő.

Sürü felhők toilódtak össze az égbolton, 
villám czikkázott végig, melyet tompa dör
dülő*  követeli ... A sziklak visszhangja 
bömbölt azu'án.

A holdat egészen elboriták a vizptrik, 
s csak ilt-ott pislogott e^y-egy halviuy csil
lag, — mint egy kialvó lámpa.

Azab-bég elbúcsúzott urátóls háremébe 
vonult.

Hevítő italoktól mámoros odaliazkok 
kísérték hálótermébe, s ringatták álomba. 
Azután odahagyták ot, csak két kedvencz 
hölgye uiaradl ott, hogy hárfájuk bűvös ac- 
cordjaival elűzzék a gonosz dzsiueket. De 
hasztalan fáradoztak ; a gonosz dzsinek ez 
éjjel összeesküvőnek Azab-bég ellen, hogy 
almait rémképekkel festik tele, a ö nyugta
lanul hánykolódik bíboros ágyán. Már bele
fáradt a kél kedvencz hölgy; fürtös fejük 
keblükre hanyatlott, s édesen szeoderegtek 
el a perzsiai szőnyegen.

Azab-bég aludt. Az álom istene lerárá 
bzenipillait, elbágyasztá tagjait, s titokteljea 
alomvilágba röpítő lelkét; ott mystikus erők 
érvényesítők lenyűgöző befolyásukat.



Az igazgatóság és felügyelő bi
zottság rendszerint az előkelőbb és va
gyonosabb részvényesekből alakittalik, 
és ha az állás ilynemű megszorítással 
járna, bizonyos, miszerint szánna lan 
intézet, igazgatóság es felügyel • bizott
ság nélkül maradna

Ellenben czélszerünek tartanok, ha •

Tisztult előfizetőinket fölkérjük 
előfizetéseik mielőbbi szives megújítá
sára, hegy a lap szétküldésében föna- 
kadás ne történjék.

Városi közgyűlés. 1*86  .luniim 30-ról. 
Napirend élőit Bariba! J«>z«ef biz. tagnak 
a nyilvántartási jegyzek, a vizlevezetesi 

az igazgatóság cs felügyelő bizottság, pályázat, az ai><ii'oKtt ipariskola középke- 
hitelet, a közgyűlés állapítaná Illeg. I reskedclmivel leendő kibővítése s a vásár 

' 1 Ga tárgyaiban bejelentett in-
tán e fontos ügyek érdem

leges tárgyalásául elnöklő főispán f. ho 7-re 
4> rendkívüli közgyűlés összehívását rendeli 

lel. Tárgyaltaiéit a belügyminiszteri leirat, 
bizonyára emelni | melynek értelmében a színháznak a város 

•(. I altali átvetnie meg nem engedtetett. Ez el- 
| len határozati java-dal adatolt be, hogy te
kintettel arra, miszerint a színház-ügyben 

1 csak szellemi előny keresendő, újabb in- 
1 dokolt felterjesztés küldessek fel a színház 

átvétele tárgyában, ami elfogadtatott. Sza
kértői jelentés az uj vágóhíd tervei es költ
ségvetése tárgyában mely szerint az uj 

' vágóhíd liöilUo fiiba fog kerülni. Az artézi 
km furatása iránt beérkezett 3 ajánlat kö
zül Zsigmondy Béla bányamérnök ajánlata, 
habár az a legdrágább ^25.500 irt) fogad
tatott el, s a szerződés megkötésével a jog
ügyi bizottság megbizatott. A város köve
zése tárgyában Barlhal hat-javaslata elle
nében mely az indóháztól kívánta a kö
vezés megkezdését elhatároztatott, hogy 
a főutezának Koszanils sarkától a Falczione 
Gyula leli- ház sarkáig levő része fog koez- 
kakövekkel kiköveztetni. Több személyes 
ügy elintéztetett. Végül Tóth Mihály mér
nök vízlevezetési terve bemutatására hivat
ván fel, előadja, miszerint a katonai térké
pek alapján kész volna a Zombor sz. kir. 
város állal kitűzőit 5UU fr.. jutalomdijerl 
a vizlevezetési kérdést megoldani, de szük
séges ehhez egy lejtmercsi előmunkálat 
Kiterjeszkedett ezután az ennél előforduló 

l különböző munkálatok áraira és pedig 
többszörösen kitüntetett csatorna tervezete 
alapján. Előadta vegre, hogy a szabadkai 
csatorna tervezés munkálataiból a városi 
mérnöki hivatalnál vannak mutatványok. > 
a polgármesteri hivatalnál 
náeshoz beadott bejelentet 
érdeklődők részére.
oszlatott.

Br. Edelsheim 
főparancsnok folyó 
érkezik s az itteni 
katonák lelett szemlét fog tartani.

KíneveZtí8. < si-h Ervin Bács-Bodrogh 
megye trvhatósági bizottságának tagja lio- 
voszelloi nagybirtokos lett kinevezve eze
réin megye főispánjává.

A zombori kaszinó-egyleti dalárda 
i tegnap este barátságos vacsorát rendezeti,

tartoznék ezt az illetékes törvényszék- szaonly ozhmi 
nél bejelenteni es a törvényszék tar-i 3I;
tozzek szigorúan ellenőrizni. |u»gy a • ■
határozat pontosan betartassák.

Ezen intézkedés I 
fogja a közbizodalma!, es altala eiv< 
telik az alkalom — visszaélésre.

Eelemlitest érdemel meg az utolsó 
kérdés: „Minő intézkedések teendőka 
szabályok végrehajtásának biztosítá
sára ?“

Itt egyetértünk azon intézetekkel, 
kik a kormány felügyeletei kívánják 
alkalmazni.

Törvényszék, hatóság vagy minisz
térium gyakorolja-e az ellenőrzést, mel
lékes kérdés, de fontos volna, hogy a 
közgyűlésen hatósági közeg reszt ve 
gyen, a jegyzőkönyv lelvetele miatt, 
es kiküldött tartozzék az intézet ügy 
kezelését, a törvény és alapszaba.y»ze 
rüség tekintetében megvizsgálva, az 
illetékes törvényszéknek jelentest tenni, 
mely jelentés bárki áltál betekinthető 
legyen. B s.

„Zombor és Vidéke
előfizetési feltételei 
Helyben házhoz hordva: 

Félévre — — — 4 frt —
Évnegyedre — — 2 frt —

Vidékre postán külve : 
4 frt 50
2 frt 25 

helyben :
3 frt - 
I frt 40

vidéken :
3 frt 50
1 frt 75

Félévre — — — 
Évnegyedre — —

Néptanítóknak 
Félévre — — — 
Évnegyedre —

Néptanítóknak 
Félévre — — — 
Évnegyedre —

teb

kr.
kr.

kr. 
kr

kr
kr.

kr:
kr.

A „Z. es V." kiadóhivatala.

A gonosz dzsiuek elvezették rémes hó
nukba, hol iszonyatos látványok tárultak sze
mei elé, miktől halálra borzadt, s előlük 
nem tudott menekülni.

Oly csodalatos büvető rejlik az álom
ban . . .

Olt fekszik ágyán, mellette nyugton 
alvó két hölgye; — senki sem bántja; mi
től sem kell tartania; — mégis, mintha 
szörnyű kínok gyötörnek, s lelke elfáradna 
a küzdelemben, lélekzete nehezül, életerője 
fogyni kezd . ■

Arcza halotti sárga, ajsai szederjesek 
vonaglunak ; vonásai úgy eltorzultak . . .

Keble hörög; olykor kinyitja ajkát, 
mintha segélyért akarna kiáltozni, s felemeli 
kezét védoleg, majd fenyegetve .-/.ontja ossz*  
öklét, — s vegre vieszahanyatlik minth> 
megadná magát remes ellenének : nem tud 
többe küzdeni . . .

V.
Aaab-bég úlxna.

Azab-bég a szultánnál mulat. Kereszt
befont lábakkal ülnek a puha kereveten. 
Előttük a kacskarmgós s/atu narghylé, mely
ből bodor füstöt eregetnek.

El-elbeszélgetnek közönyös dolgokról, 
érdekes megtörténtekről, aiiami ügyekről 
olykor nagyot kaczagnak valamely jól sikerült 
ötleten, a vizsgálják egymás arczan a hatást, 
mit beszédük elö-elöidez.

Egy titkos gondolat él mindkettőjük 
agyában, azt kerülgetik sokáig. Egyik sem 
akarja előhozni, a mégis mindketten vágy-j

a abadkai tá
ráé 20 pld- bau az 

Ezzel a közgyűlés iel-

Gyulai Lipót «es kir. 
hó 16-en váruMinkba 
<•-. kir. hadseregbeli

nak tisztába jönni azzal; — de azért csak 
egyébről beszélgetnek.

Végre úgy tetszett Az.ab-bégnek, mint
ha a padisah pislantott volna szemével.

Az a titkos gondolat itt nyert kifeje 
zést. O mosolyog s visszapillant.

Megérti egymást. Önkénytelenül nyújt
ják egymásnak jobbjukul, s mialatt azt meg
szorítják, megrázogatj ik, azalatt mindegyik 
azt gondolja magiban : „Kiszedtelek 1“

8 ekkor felkelnek ülőhelyükből. Gúnyo
san mosolyognak egymásra.

„Tehát enyém ?-
„Igen, tiéd I* 4
ö megindulnak.
Termekből termekbe jutnak. A szultán 

mintha nem látná, kézen fogva vezetteti 
magat. S nemsokára bíborral bevont terembe 
ju’nak.

Azab-bég szétvonja a selyem függő 
nyöket.

„Hová vezettél ?4 kérdé a padisah. -- 
I „Hisz itt a halld kapuja I* 4

„Igaz — válaszolt a bég, de innen a 
piradic'omba is mehetünk.* 4

Ók tudják, mit értenek a „paradicsom* 4 
| alatt. -

Belép ,ek a veszélyei terembe, a lüg-
| giinyök legördülnek.

Alul zuhog a l’-riem, mintha intené, 
óvná a szultánt, hogy ne menjen.

Keskeny ablaknyilasoo bevilágít a —
i hold . . .

„Fels g, te halvány vagy I* 4
„Te halványabb vagy fiam!* 4

hol a pécsi dalárda ünnepélyen leendő 
résztvetcl képezte megbeszélés tárgyát.

Esküvő, Városunk Ha, Pártos Gyula 
fővárosi hírneves müépitő f é szept -I élt 
vezeti oltárhoz, operaháznak jeles tagját, 
Bartolucci Victoria kisasszonyt Ferrarában. 
A jeles művésznő állítólag visszalépett a 
színpadtól.

öngyilkosság Alföldy Gyula apatini 
lakos volt csendbiztos szerdán éjjel agyon
hitte magát. Téliének okát élet untlsagban 
keresik

Törvényszékünk ziineti tanácsa. A 
zombori kir. törvényszék szüneti tanácsa 
július hónapban: elnök: Kaics Lyubomir: 
íiirák : Joanovits Döme és Dömötör Pál 
luguszliis hónapban : elnök : Jerkovits An

tal ; bírák: Gyorgyovánszky György es 
Zsulyevits Döme.

A zombori ipar- s keresk. iskola ta
nulóinak munka kiállítása a városháza nagy
termében 1886. évi jul. 4-től ugyanezen hó 
8-ignaponta d. e. !)—12-ig és d. u. 3- ti-ig 
tartatik nyitva. A megnyitó ünnep július 
hó 4-en pontban d. e I') órakor tartatik 
meg a következő programmal: 1. Ilymnus.

Kölcsey Ferencztől. Éneklik az ipar
iskolai tanulók. 2. Üdvözlő beszéd. Tarija; 
llofeneder Ferencz. Ili oszt, iparostatmló. 
3. Megnyitó beszéd. Tartja : Mihályi János 
ur, az ipar- s kereskedelmi iskolai bizot ság 
elnöke. 4. Serkentő. — Goll Jánostól. — 
Éneklik az ipariskolai tanulók A n é. kö
zönség kéretik a tanulók munkakedvé
nek élesztőse végett a kiállítóit tárgyak
ból bevásárlást tenni. A jutalmak s kitün
tető okmányok, valamint az évi értesítők f 
évi július hií i8-án délelőtt lo órakor, az 
évzáró ünnepen fognak a városháza nagy
termében kiosztatni \ zárvizsgálatok sor
rendje: Jul. fi-án <1 e. 8 lírakor veszi kéz 
delét a 111. iparos-osztály vizsgálata. Jul. 6. 
d. e ÍO <irakor v. k. az 1. előkészitő o. 
vizsg Jul ti. <1. u. 3 ó. v. k. a 11. iparos
oszt viz.sg. Jul. 6-án d. u. 5 ó. v k. a II. 
• lőkészitő o. vizsg. Jul. 7-én d. e. 8 ó. a 
II. kereskedő o. vizsg. .Jul. 7-én d. e. 10 
ó. v. k. az I. kereskedő o. vizsg. Jul 7-én 
d. u. 3 órakor veszi kezdetét az 1. iparos
osztály vizsgálata. A vizsgálatok a róm 
kath. központi elemi iskola IV. Hosztályának 
tantermében lesznek megtartva A n. é 
Közönség e vizsgálatokon, valamint az év
záró ünnepen szívesen láttatik

Buziasról irják f. hó léről 'z éjjel 
rendkívüli zivatar volt nagy felhő szakadás
sal n reggel fél ölnyi magasságú viz volt 
mindenfelé. Eltekintve attól hogy a slirü 
és erős menydörge.s kellemetlenül verte fel 
az alvókat, az alacsonyabb házak már az 
éj folyamán szenvedtek a víztől mely sok 
helyt meg az ablakon át is befolyt.

Hirdetmény. Az újvidéki kir. kath. 
magyar fögymnáziutn tiip.ntézetébe a fel
vétel a jövő 188IÍ.7. tanévre a következőleg

történik. A tápintézetbe felvétetnek az új
vidéki kir. k >th magyar fögymnáziumba 
járó nyilvános tanulók vallás és nemzetiség 
különbsége nélkül ' felvétel iránt az ille
tők szülői vagy azok helyettesei a felvé
tetni kivárni ifjú iskolai bizonyítványának 
és keresztelőlevelónek csatolása mellett a 
fögymnáziutn igazgatójánál július hó 30-ik 
napjáig írásban tartoznak jelentkezni. Az 
igazgató a jelentkezeiteket a felvételre nézve 
augusztus hó ö-ikéig írásban értesíti. A láp- 
intéz-ti havi dij a jövő tanévre is I 1 írtban 
állapittatik meg, mely 2- 2 hóira előrefize 
tendő : ezen felül a lakásdij, fűtést, mosást 
világítást és tisztogatást is oda számítva 
havonként ti frt. Az ifjúsági „Segély-alap14 
állásához képest néhány zegény de jeles 
és jó előmeiietelű, példás magaviseletű ifjú 
a jövő tanévben is részesittetni fog a havi 
dij felének, vagy negyedének elengedésé
ben. A kik ily kedvezményes helyekre 
óhajtanak felvétetni: iskolai és szegénységi 
bizony itványnyal ellátott kérvényeiket a 
fögymnáziutn igazgatójánál szintén július 
hó 3(»-ik napjáig adják be. Később érkező 
jelentkezések és kérvények figyelembe nem 
vétethetnek. A szil ők tájékozása vegeit 
végül megjegyeztetik, hogy a növendékek 
a városi zeneiskolában havi 3 frt. díjért 
zongorán és hegedűn alapos oktatást nyer
hetnek. Kelt L’jvidéken, 1886. jun. 28-án. 
Franki István, igazgató.

Elégtétel. A szerb congresszusi választ
mány a múlt héten több napon át ülésezett. 
Angyalié Germán szerb palij
aiéba elnöklete alatt. A csütörtökön meg
tartott ülésen tárgyaltatott a helybeli szerb 
hitközségnek ügye, mely alkalommal fényes 
elégtetek szolgáltatott a Leovits Bikár párt
nak I a mennyiben a boruló félben levő s 
csak egy „pénzes* 4 párttagnak bora és pá
linkája állal meg összetartott úgynevezett 
„paraszipárt*  által erőszakosan megejtett 
hitközségi választási megsemmisítette s a 
hitközségi elnöknek több rendbeli törvény- 
leien és inkorrect eljárásáért vizsgálatot 
rendel el. Mint hírlik a vizsgálatot Dumesa 
Jenő szentendrei polgármester, mint con- 
gresszusi választmányi tag, fogja vezetni.

Értesítés. A zombori aiiamgymnázium 
összes uj bútorzatának árlejtése julius hó 
4-én, azaz vasárnap délelőtt 10 órakor fog 
a gymnáziumi uj épületben megtartatni és 
addig először az asztalos munkákra, nyom
ban utána pedig a festő munkákra : felhi-

Egy rejtek-ajtó tárul fel, melyen lép
csők vezetnek let lé, a föld gyomrába.

„Jer, kövess!“
Azab-bég elül megy, s kézen fogva ve

zeti a szultánt.
Ott lenD, mély homály van, de Azab- 

bég ismeri az utat, a megy bizton előre.
Mindig tovább-tovább hatolnak Lejut

nak a lépcsőkről nyirkos falazatú, m-dves 
talajú folyosóra. Azab-bég visszanéz urára.

Felkaczag.
„Felség, hol hagytad fejedet ?“ 

szultán szédeleg, tántorog, — vissza
fordul.

„Ah! káprázat volt. (Jgy tetszett, mint
ha f jed elvalt volna testedtől. Hahaha I S 
mégis. Bohó dzsinek I Ti játszink így ?

Oakugyan elvált Amurát ősz. leje Val
imtól, a aránytalan távolból közeledett ki- 
>erve elhagyott csonka testét.

„C'Odas dolog44 — kacz.sgott Azab-bég. 
En lassanként megszűnt kaczagw, el- 

komulvötlött, végre borzadva rázkódott meg.
„Felség, mit mivelsz?* 4
az őszfej szemei kifordultak, s a Rő

téiben úgy villogtak. Azab-beg léim kezdett.
„Eh kaprazat I* 4 mormogta fagai között. 

Nem nézett többé hatra. Gondolatokba 
merülve haladt előre.

Félelme nótiöii-nött. Füleibe halvány 
■ünö árnyak sugdostak rémitő dolgokat — 
Figyelt.

„Azab-bég I Hátin igaz a jóslat.* 4 
„A jóslat, Azab-bég**  miudeuütt ezt 

sugdosták füleibe.

„Meghalsz, ha fértiszem mereng leá
nyod bajain. Elkárhozol, hu teiü-ujk eldeli 
Zayab mezes csókjai."

„Menj, fordulj vissza! Az élet draga- 
Kincs. Ne vusdel magadtól.* 4

„Eí 'dtad eletede;! Zsyabot férfi fogja 
ölelni, csokolui. Halj tehát I* 4

Vissza akart fordulni, — de mintha
I delejes erő vonzana előre. Nem mert Italra 
uézni. Kezében égó fáklyát tartóit. Azt hitte, 
hogy midőn idejött meg nem volt kezében e 
lakija; ki adta most 7 Nem látott semmit.

„Felség 1“ szólt eui. It hangon.
„Édes fiam, ki jó amott?
Amott ... Ki jó amott ? Hol ?
Hah I Iszonyatos! Egy fúria . . .
Szemei a távolban is villámokul szór

tak. Kihallva jött. Azab-beg rámeredt a kö
zeledő reut arczara.

Egy megdühöd', szétszórt hsju női 
alak volt az.

A nőalak megragadja kezét, s vezeti 
előre-előre.

Hova jutnak? - Mi történik velük? 
Ködbe vész az egész Iromány.

Itt-ott el-eliünő alakok mozognak.
Dmét uj jelenés. Fényes kioszk előtt 

állanak.
A fúria vezeti őket. — A távolban uj 

rómaiak tűnik fel.
Ki az ? Sötét váz, kezében villogó pal

lóssal.
Az Ihmaliél, a halai angyala . . ■ 
Azab-bég logai összevaczognak. Tehát 

halál vár reá ?!



Voiii ezennel mindazokat, kik é munkákra I 
vállalkozni kívánnak, hogy a mondott napra 
és órára nálam jelentkezzenek. A terveket 
és feltételeket julius hó 2 án és 3-án d. u 
5 órától kezdve 7-ig megtekinteni és tai.nl- 
mányozni |. hét. Zomborban, 1886 jul us hó 
l-én. Dr. M.irgalits Ede, h igazgitó.

Hyman. Pokorny Vincze zongoraépitő 
Zomborban, eljegyezte a szeretetreméltó 
Dsinits Mariska kisasszonyt.

Hazafias aggastyán. A napokban ha t 
el Kiss Dávid .Szeged város egyik legvagyo
nosabb s legderekabb polgára 83 éves korban. 
Ámbár nőtlen volt saját erejéből vas-szor
galma által miliomossá lön. Egv a népisko
lai ifjúság számára tett 35’000 frtos alapít
vánnyal, valamint egyéb jótékony ezé- 
lokra hagyott 30,000 írttal szép emlékét 
hagyta hátra nemes szivének.

Martonosi levelezőnk a következőket 
Írja: Martonoson a vagyon, biztonság május 
hó utolsó napja óta ainiután Eremits M. 
jegyző által a községre octrojált felelős 
bakterekről az őrködés letelt — igen rósz 
lábon áll. Júniusban 6— 7 házaláásás, lopás 
történt, többek közt egy oly szegény öz
vegy asszonyt fosztottak ki minden ágyne
műjétől, ki napszámmal keresi kenyerét. A 
felelős csőszök, Eremits ur protegáltjai : 
Csonka Bálint kiérdemült fegyencz, ki 
kiszabadulása után az elöljáróság egyik 
tagját hivatalos helyiségben egész vakme
rőén per - te merte nevezni, - Faragó 
Mikié- és Kovács Máté; e triumvirátus 
több becsületes ember házát az okból 
mert ellenük szólni mertek, — bosszúból 
felkutatták, s töltött fegyvert fogván rájuk, 
őket ijesztgették. Többen a tek. szolgabiró 
urnái jelentest tettek s igy - bízva a lek. 
szolgabiró ur erélye és igazságszeretetébe 
— az elégtétel aligha fog soká késni. Ki 
fog tehát tűnni, hogy az ily egyének inkább 
rendőri felügyelet alá valók, semmint felelős 
csőszöknek Avagy talán a jegyző ura köz
ség lakosainak terrorizálására akarja őket 
felhasználni ?

Nyarunk csak nem akar rendeltetésé
nek megfelelni ; — daczára, hogy már 
julius 4-ét Írunk, alig mondhatjuk, hogy 
nap uram valami sok kellemetlenséget oko
zott volna tolakodó melegével. Az április 
végén beköszönt pár melegebb nap után 
a május kezdő hete valóságos téli szelet s 
hideget hozott, s a junius hava folytonos 
esőzésevei és szelével kedveskedett a világ
nak. Az egész országban az idő ellen pa
naszkodnak, mert az abnortuis hűvös idő
járás a vetéseknek nem kedvező. Különösen 
áll a szénára, mely e sok ázástól megrorn-

A furia felrázza gondolataiból.
„Jrr," su-o j . l g hallhitolag ,hssan 

í lépkedj, nehogy inegmilljik a zajt."
Elvezett őket egv kerek ablakhoz. Sűr 

i folyondár nőtte azt be ; a furia széttépi ke- 
I zével.

Azab-bég hátratekintett.
Úgy érzé, mintha mely szédület venni 

rajta erőt.
„Hová let. a padisah ?“ kérdé mintegy 

önmagától.
Az eltűnt szemei elől.
A furia felemelt- kezét s némán egy 

pontra mutatott.
„Hol? Merre?"
Kitnereszté szemeit. Az a sötét pont 

mozogni látszott, s mintha a bornáy, mely 
környező, foazlánvokban lehámlott volna róla, 

j Mérni lény kezdett derengni...

Látta a furia felemeli kezét, mely szo- 
. borazt rüieg n uotott egyaránt ama pontra.

S mialatt az mimij ti.b.m kn i ült előtte, gven- 
1 gélni érzé ele'erőit.

Ugv tetszett neki, mtha Amurat ö-r 
' azakállát látni kifehérít’ w sötétből a mint- 
| ha azu'án uz lavolódu tőle, míg végre 
I egészen eltii.nik szem -i elől s kis vártáivá 
I meg-fjodva közeledik.

(Tolv. köv.)—

lásnak indul. A vetések egyébként az ügósz 
országban a középszerűnél valamivel jobb
nak Ígérkeznek, de hogy Ígéretüket bevált 
sók, kérünk mégis egy kis meleg napot.

Egy fiatal leány öngyilkossága. Újvi
déki levelezőnk Írja : Általános részvétet 
keltett Újvidéken egy fiatal leánynak ön 
gyilkossága. Mozer .Stefánia egy magán nő- 
nevelde szép műveltségű tanítónője e lió 
20-án szó nélkül távozott hazulról s nyom 
nélkül eltűnt ; mígnem e hó 20-án a hajnali 
órákban a halászok a Dunából holttestét 
kifogták. Többen látták e hó 20-án, hogy 
a délelőtti órákban a Dunaparton sétált. A 
szerencsétlenül járt leány kitűnő uhzó volt. 
Temetése e hó 26-án volt s ravatalát a 
temető kápolnájában állították föl. Az egy 
szerű fehér koporsót számos koszorú födte 
s a jelen volt közönség megsiratta a nemes 
szivü és szép műveltségű fiatal leányt 
Tettének indoka ismeretlen, mert a boldog
talan leány egy sor írást sem hagyott hátra.

Hogy a magyar sajtó az utóbbi évek 
alati hova fejlődőit, annak legszembeszőkőbb 
bizonyítéka a „Budapesti Hírlap*,  Magyar
ország legelterjedtebb, legkedveltebb újsága, 
a mely naponkint immár tizennyolezezer 
példányban jelenik meg. Oly szám ez, a 
minőt eddig nem mutatott föl nálunk lap 
es jele a művelt magyar közönség oly mérvű 
bizalmának, a minővel sajtónknak még egy 
oiganuiua sem dicsekedett- A „Budapesti 
Hírlap- programúját: magyar szellemben 
működni a magyarságért, fényesen igazolt 
uz olvasóközönség, párlkülönbseg nélkül, 

v lap vezúrczikkei mindig a közvéleményt 
tejezik ki függetlenül és nyíltan ; tárcza- 
es szépirodalmi rovatai becses és érdekes 
olvasmányok egész tömegét adják ; a napi 
esemeuyekről pedig úgy a szerkesztőség 
belső iag|ai mint külső dolgozótársak mun
kája által oly gyors, hü es kimerítő értesí
tésekkel szolgai, mint Magyarországon egyet
len inas lap sem Úgy a haza vidékein, 
mint az egész külföld nagy városaiban saját 
tudósítói vannak, a kik minden nap táví
rótokban közlik a „Budapest Hírlap" pal 
a nevezetesebb eseményeket. E naponkint 
oly bő es érdekes tartalommal megjelenő 
lap kedves vendege lehet minden magyar 
háznak es szívesen láthatja minden család 
is, mert a szerkesztőségnek gumija van rá, 
hogy a „Budapesti Hírlap- mindig a jó 
ízlést szolgaija. Rendkívüli elterjedése inel
it tt rendkívüli olcsósága is : negyedévenkinl 
csak negyedfel forint. A „Budapesti Hírlap" 
megérdemli, hogy eddigi nagy sikere meg 
jobban fokozódjék es maradjon mindig a 
magyar közönség kedveneze.

CSARNOK.
A rohicsi savanyuviz-forrás-+.i

A szép btájerorszag regényesén fekvő 
bérezel közölt, ott hol n magyar király
szeret vadat űzni, l'HÓ ben, szigetvári hős 
Zrínyinek egy unokája szinten vadat kerget 
a hegyek erdejének sűrűjében.

Halált szóró fegyverétől fél a gyors
lábú kőszáli zerge nyáj, rejtekben lapul 
meg a lég királya, erős kürmü saskeselyü, 
es szárnyszegetlen esik le a fajdtyuk.

Az erdők és bérezek vadait férfias 
kedvtelessel pusztitni ment az ivadék, csak 
úgy izzadt homloka a nemes sportban

fi kit útjában nem állifliatott meg ezer 
bozót, kőszikla repedés es meredek bérez, 
a. völgy ben áll hirtelen meg, hol gátat semmi 
nem vet.

A karúi alpok közt, a koronáját büsz
kén viselő Donáti hegy alatt, a csendes 
völgyben hüs forrás fakad, savanyuviz-for- 
rás. Vize üde, jó, sok egcszségot hozó.

E forrás uram I mondja sok paraszt 
neki, a mi legjobb orvosunk, nieggyogyitja 
sok bajunk. Ha iszol ennek vizéből es testi 
baj gyötör, elmúlik az, könnyű leszel tőle, 
mint gyermek, kit egészség hord szárnyain. 
— Kikelet nem Űzi el oly gyorsan a lelet, 
mint e csoda-víz, meghozza régi egészse- 
godet.

Figyel a beszédre a hősnek unokája, 
mert a bú már megkezdte szántani derült 
homlokát, mert testi baj nagy mérvét ült, 
s mindinkább lenyűgözi.

Úgy tőn, mint mondák neki a parasz
tok, kik segítettek felhajtani a vadul. — Nem 
hagyta el a forrást Zrínyi, míg baját meg 
gyogyitá vize b elűzte a gyógyforrás a 
bajt, gyorsabban űzte el, mint tavasz a 
telel. Ifjúnak rugalmas lépéseivel szaladha
tott ismét tovább, vad után meggyógyulva.

E Zrínyi, a fürdőnek eiso vendége 
*) Megjelent a „Képes Családi l.pok-.lian

volt. Rossz hír nein jár oly gyors lábakon, i 
mint Ilire terjedt ezután Rohic-. áldásos I 
vizének.

Hogy igy volt mind ez, a fürdő tör
tének első lapján áll.

Mikor az utas a déli vaspálya Pöltsch- 
nevű állomásán kiszáll, rendesen ruganyos 
ülésü jó hintók várják készen, hogy Sauer- 
brunn-hoz röpítsék másfel óra alatt. Az ut i 
olyan jó, hogy akár megpihenhetünk a vas
úti kocsik rázására

Szemközt méltóságos lassúsággal kö
zelednek, vagyis inkább mi közeledünk 
azokhoz a vastagk<*rekü  széles deszkázatu 
kocsikhoz, melyek úthosszát inkább meg
állni látszanak, mint terhükkel előrehaladni. 
A teherszállító kocsikon tornyosodnak azok 
a ládák, melyekben a híres rohicsi viz ke
reskedésbe kerül.

Ha azonban valaki a rohicsi savanyu- 
viz forrásnál rohicsi vizet kérne a szolgá
latot tevő személyzettől, ezek alighanem 
olyan báinész képet vágnának mint az én 
egyszeri szoba ányom, a kitől Párádon, pa- 
rádi vizet kértem.

Párádon ugyanis csak Csevicze-viz 
néven ismeretes a parádi-viz, itt Sauer- 
brunn néven ismerik csak a rohicsi vizet; 
levéti a Csevicze a parádi timsós fürdőtől 
körülbelül egy órai, tehát olyan távolság, 
mint Sauerbrunn Rohiestól van

Alig foglaltam el szobámat, melyet a 
„P. sf neveli ismeretes két- (és egy padlás) 
emeletes ház adott a savanyuviz-forrás mel
lett, legott lejöttem, végig sétáltam néhány
szor a fürdő díszes ház során, megnéztem 
a vendéglős irodát, és fürdőházat, melyben 
fehér márvány medenezében nyakig für-- 
deuek pezsgő savanyu vízben, melyei öt 
forrás csobogtat fel, megnéztem a zuhany
fürdőt, hol elhízottak és sovány idegbete
gek képeznék nagy ellentetet.

Itt is, ott is. egy-egy futó tekintetet 
vetettem a rejtettebb helyeken liüsölő vil
lákra, melyeket felfutó zöld ágak ölelnek 
körül, s így lelőni alatt ismertem mar egész 
Koh esőt, akararn mondani Sauerbrunn-t, 
mert Roliics ide egy jó órányira van.

Miudezek után a tizenkét jóniai osz
lopon nyugvó, i t úgynevezett „Brunnen"- 
nel nemcsak azért időztem tovaob, mert itt 
csinos btajer leánykák udvariasan kínáltak, 
kicsi kezükben tartott taiczukou, abból u 
jo b—’J fokos suvunyuvizboi, niciy sok ezer 
gy öngy öt hány oro i.ebeu, mi Kor hosszú só
let bujdosasáboi ieiszinrc Keiui, huiiumuzert 
is időztem itt tovább, mert egy murokdus 
liarangiab- kamaszt is lattuui itt az egyik 
oszloji mellett, erőlködve mini iorgal leim
ről le s alulról lel egy ucüez vuskerekel.

Kileucz láb mélységből sziValtyuzlu 
lei a savanyuvizet. Három-négy puiles üve
gekre szivattyúz ki pei czeukeut, s mintegy 
uü,uUU akot ment ki evenkem, egymaga 
b hajtja be a szomszédos epuietbe, mely
nek loidsziiiti nyitott ablakaiból női ének 
b keilemclesen csengő víg jodnrozas huug- 
zoll bchivolag.

Ez volt a Fulluugs-ilausz hol az üve
geket töltik.

Itt benn menyecskék is forgolódnak 
nemzeti viseletben, közben, terjhczmeneslől 
Kibbé elmaradt stájer lányok is. Olyan szé
pen, olyan tisztán vannak öltözve, hogy 
reájuk illik a „sauberes" szó.

Bámulatos is az az ügyesség, melyet 
itt a női kezek kifejtenek.

Az a leány, ki hosszúkás kőedényből 
több csapocskán csurog latja üvegekbe azt 
a vizet, melyet kívülről gép hajt be, mintha 
csak zongorán jaiszaneK nz ujjúval ügye
sem A mint egyik-másik üveg tele vau, a 
a szerint zárja el, vagy ny ltja tel a csa
pocskákat uj üveghez oly gyorsan es ide
jében, hogy alig vesz egy csöpp is kárba.

A másik szedi, rukja az üvegeket, 
csap alól es csap alá. Alikor ennek nuzed 
ügyességét, hogy nem koczczaniana össze 
egyet sem, az üveg mar harmadik kézen 
van. Egyik dugitbzoija, másik a gépét hajtja, 
harmadik a páráiul nyesi el Emil szurkoz 
egyik s kupakot rak fel a másik, az cl- 
szedők pedig megöl vasas helyeit négyszö
gekbe ruk|aK a loilöll üvegeket.

Másik hely en deszkát fűrészéi egy, a 
másik összegezi es Iádul csinál, egy har
madik szalmát tördel, kibeleli, a negyedik 
az elpakolja, az ötödik meg bcszegezi, egy 
hatodik czimet es belüt ír ra, egy hetedik 
kocsira hordja a sok len Iádat, s így alig 
kerülünk, torduiunk meg. néztünk korül, a 
víz már a kutbol a kocsin is van, holnap 
pedig száz kilométeren túl is ihatják mar.

Jó munkaieiobZlits, időt takarít meg.
Rohiesban jó társaságot találtam, de 

ez nem mindig jó. Korlátolt lesz az ember 
cselekvésében, ha csak szakítani nem akar.

Ez az én társaságom pedig lusta egy

társüság volt. Nem szerette a kiránduláso
kat s nem kedvelte a járás-kelést. Szóval, 
ezek nem voltak turisták.

Oly hivólag intett pedig felém a Do
náti-hegy légbe fehnagasló jiiramisa, a ma
gas Voc és lombkoszoruzott Janina- hegy. 
Dehogy mulasztottam volna különben el, 
tiszteletemet lenni ő magasságaiknál odafenn.

Megtettem még is azt, mit a 3000 
fürdővendég utolsó sántáju is talán többször 
megtesz fölmenteni a „Triestinerkogelre", 
hóimét jó kilátás esett arra a 25 palota-, 
s villaszerű nagy bb házra, melyek egymás 
mellett rendben sorakozva a fürdőt alkotják. 
Jó kilátás esett azokra a kedves hegyekre 
is, melyek átölelik azt a szép völgyet, 
mely életei s egészséget ad annak, ki az 
élet ezer baja ellen itt keres menedéket.

Vértesi Karoly

Törvénvszéki csarnok.
Múlt hó 30-án tartotta a lielyb. kir. 

törvényszék, mint bf. bíróság a már első
bíróság Ítélettel életfogytiglani fegyházban 
marasztalt Jakovelits Ferencz gyilkos bűn
ügyében a kir. tábla által elrendelt pótvég- 
tárgyalást, mely alkalommal a kir. tábla 
által kijelölt tény körülményekre nézve a 
vádlott és tanukat újból kihallgatta. A tár
gyalást Széchenyi József kir. törvényszéki 
elnök vezette Raits Lyubomir és Jerkovits 
Antal szavazó birá>kal, jegyző dr. Dekker 
Gyula. A vádhatóságot, Dobák Béla, a vé
delmet dr. Molnár Gyula, mint dr. Czvet- 
kovits Péter helyettese képviselte. A bűnügy 
röviden ismertetvén következőkben adható: 
Vádlott rósz viszonyban éli nejevei Knyeskó 
Pannával, kit ütlegelt, bántalmazott s ki e 
miatt elhagyta. E fölött a férj annyira el
keseredett, hogy kilesve nejét, midőn az 
erdőn keresztül egyedül jött éles fejszével 
leütötte s megölte. A vádhatóság s vedelem 
meghallgatásával a kir. törvényszék a kö
vetkező ítéletet hozta : Vádlott a gyilkosság 
bűntettének vádja alól fölinentetik, ellenben 
a -zándékos emberölés bűntettében bűnös
nek mondatik ki ismét életfogytiglani 
fagy házra s az eshetőségekre tekintettel 
10 évi hivatalvesztésre Ítéltetik.

Irodalom.
A szűz király. Uatulle Mendés eredeti 

regényének magyar fordítása most jelent 
meg Robicsek Zsigtnond kiadásában. Ua- 
tulle Mendés ismert tolla garancziát nyújt 
a mű kelendőségéért, mit a kiadó is kiad
mánya tetszetős alakja, szép nyomtatása 
állal megérdemel. Fordítása sikerültnek 
mondható.

Szerkesztői üzenet.
F M. kisasszony Adánd. A leveleiben 

küldött sokszoros tiszteletekért köszönet. Ne 
higyje, hogy a mulasztások nem pótoltatnak, 
sőt ellenkezőleg, tahin komolyabban vesz- 
szük, mint kellene, de az ártani nem fog.

Nyilttér.*)  
UATTONI 

ERZSÉBEI SCSFÜRDÖJE 
líyógyliel) Budapesten (Bn lan.i 

Idény május l-töl szept. 30-ig. 
A gyógyhely forrásai ajánlhatok: a belek 
bántalmainál, alliasi és általános vérbőségnél, 
máj bajoknál, aranyérnél, túlságos elhízásnál, 

köszvénynél és női bajoknál
Rendelő orvos dr. BRUCK J. (vigadótér I. sz.) 

Egészséges fekvés, jutányos lakások 
jó vendéglő, fontos közlekedés a társasko 
csikón reggeli 5 órától kezdve. Állomási 
hely, Ferencz-József-tér, a régi Lloyd-épület 
közelében. 10-8

Tulajdonos: Mattoni Henrik.
♦) E rovat alatt ködeitekért nem 'M id öle- 

h'Htéffct a Sv« rl.

Eelelóa sxerkeMxtu mh koulo-la|>iiilai<ii>u<<>>: 
Dr. MOLNÁR GYIlLft.

Jelentés.
Van szerencsém a n. é közönség szives 

tudomására hozni, hogy mától fogva ala|>os 
oktatást nyújtok a

franczia és olasz 
nyelvekben, még pedig a legelőnyösebb 
módszer szerint.

Közelebbi értesítést ny erhető Zombor
ban Fischer testverek koreskedői-czégnél



Lyukas fogak kitöltésére 
hatásosabb es jobb s er nincs, mint 

FOGTAPASZ.
Dr. POPP J. G-, cs. ki r. udvari fogorvos, 
Bécsben találamányn. melyet mindenki maga 
fájdalom nélkül a lyukas fogba illeszthet, 
mely aztán szilárdul a fogmaradék kai és a 
foghussal összeforrva, a fog tovább romlását 

meggátolja s a fájdalmat megszünteti. 

Anatherin-szájviz 
Dr. Popp J. G.-töl c>. kir. udv. fogorvos 

Becsben, I. Bo. nergasse 2.
a legjelesebb szer csúzos fogfájás, a foghtis 
gyulladása, daganata vagy püfledése ellen, 
föloldja a fogkövet megakadályozza annak 
képződését : szilárdítja az ingadozó fogakat 
a foglius erősítése által s miután a fogakat 

és foghust minden ártalmas anyagtól meg- 
tisztitja. a szájnak kellemes üdeséget köl
csönöz és eltávolít abból minden kellemetlen 
szagot legrövidebb használat után. Jónak 
bizonyult öblögető viz az idült torokbajoknál 
és dypbteritisnél. megkönnyíti a fogjövést 
a gvermek.-kitel s nélkülö hetlen az ásvány 

vízi vők nál.
1 nagy palaczk 1.50 kr.. 1 közép 1 frt és

1 kicsi 50 kr.
Dr. Popp J. G. növény fogpora rövid 

használat után a fogakat vakító fehérré 
teszi a nélkül, hogy azok ártalmára volna 
Egy doboz ára 63 kr.

Anatherm fogpasztája, üvegszelen- 
ezékben 1 frt 22 ktjaval. Ezen készít
mény a lehelet frisseségét és tisztaságát 
fentartja, s e fölött a fogaknak hófehér
séget kölcsönöz, azok romlását megóvja 
és a fogliU't erősbiti.

Illat s fogpasztája. Rövid használat 
után vakító fehér fogak, a fogak (termé
szetes s müfogak i ápolására és a fogfájás 
megszüntetésére. Drbja 35 kr. 4 2

Dr. Po’p orvosi növényszappana 
kiváló toilette-szer, sömör, bőrkiütés, máj
foltok é- szeplő ellen a tiszta bőr fönntar- I 
tásánuk előmozdítására és a bőrakták, pat- ; 
lanások. ti'Ztátlan bőr és fakadátai ellen. - 

Ára 30 kr.

Utánzások ellen óvatik, 
melyhez némely gyáros folyamodik, a mennyiben ‘ 
olyan caégjegyzéseket víznek föl. mely az enyémet | 
csaknem megközelíti, gyártmányaikat külsőleg uz , 
enyémhez majdnem hasonlóan állítják ki Minden ’ 
tárgy megvételénél kéretik a ezégre pontosan ügyelni, j 
Budapesten. Bécsien és Insbruckban legutóbb is . 
több utánzó s elárusító igen érzi kény pénzbírságra 

lett a törvény által elítélve.
Kapható Zomborban ; Saly Antal, Szauorborn 

Károly é» Gallé Emi gyózys/., Heindlhofer 
Fali ioné G é- Wcidinucr S. <•» Zs.-nél. — Bezdán 
ilrgyessy L-yógy-z Baján l'ollermaon, Sági A. 
es Sárkány gyógysz Mohácson Szendrey es Pír 
krr giógysz. Frommer M Kulán Heint'z gyógy. 
— Cserv-nkán Schuhm n Ikt gyógy — Apatinban 
Hátai livadír gvógys/ B irn->k >n Nagy gyógysz 
Kun-llogvesen Wirlzfel-i M. gyógysz.. valamin’ Ma 
zyarország minden gyó.'ysz itárában és nagyobb 
íüszerkereske-f

g
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a kir. magyar kormánnyal megegyezólegJI]Í|
A legbiztosabb. I gjobb s legolcsóbb .H, 

útvonal VFiúméból- New-Yorkig.y
Gőzös Sidonián (1 382 tonna).

Elutazás Fiúméból julius 15 töl.
F.ovoiips utnzó-menetjegy s egyenesLjjJ 

connossemente Budapestiről 
rszáei főállomásokról Ei-kJ

Is
Egyenes utnzómenetjegy s egyenes 

teherszállítás s c __ ’’ * ,
s más magyarországi főállomásokról Éj-/ 
szak-Amerika minden főhelyeire. |

A társaság az egyedüli, melynek azJL 
a jog megadatott, egyenes menetjegyei U 
M agyat ország főállomásairól Éjszak Ame 
rikába utazóknak eladhatni.

Szállítmányok a középtenger k< z- 
betiső kikötóirefölvétetnek. Közelebbit az 
Adria társaság által \alammt Hoffmann JL 
J. és W. urak Budapesten és Fiúméban.£££ 
Brothers Henderson ur magyarországi 

föügynökei által.

0. é. 50 forintért
kaphntó egy 

harisnyakötő gép 
I gv.-inott mindenféle harisnyák kötése elvállaltatik. 

harisnya kötésben alapos oktatás adatik.
Napoként 30 pár harisnya elkészítése biztosittatik.

Teljes tisztelettel
Laue és Timaeus, 

luii-isny-ikí-ió gépuvárinak kí-pi í.-i'Ihp Zomborhilll. fnutczii 
Slilassevlts-fi'le házlinn.

X
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Öltöny szövetek
csak tartós gyapjubo' középnövé'ü férfi

3*1" mrleri ‘ 
'K! minnj :

Utazó-plaid ek i r - n ó, 8 «->é-z 
12 frtig Fölötte finom *4'<i-tolt n driigok. tavaszi 
felnitek, kabát a - s-köp t i-iffi. lódén,
kommis, kammgaru, < h> v i ,ri. <»t női éa Inllard* 
poiztók, permien. doz.ki>g<i ajánl

Frt »<1 krért 
frlert jo

frt Ki kri'rt

*?■'. . . Stikarofsky Jan.,
gyári-raktár Brünhen.

Mustrák díjtalanul. Mu-tra-kartvák szabó urak 
számára díjmentesen Utánvét koldeinúivek 10 
írton felül — díjtalanul. 20—19

Állandó raktáram van posztóból <> c. 
150,000 frtig g így mapá'ól érthető, hogy az én 
világ-üzletem mellett darab- k l-tol fi niet. rig 
vK-zanwradnak ; t-hát kénytelen vagyok az dyen 
darab k n melyen leszállított arakon eladni. Mustrák 
ezekből nem kuldhi tök, ie e? e|]pneben nem tetsző 
darabok kicseréltetnek vagy a pénz a atik vissza 
(Megjegyzem, hogy más tztgek is kicserélik a 
végdarabokat tálán míg rosszabb áruval, de a 
pénzt vissza nem adják.

N'm szi-lgálaiki p< s agy szédelgő ezégek 
általi utánzások kenysz- r>tv«- (izem magam a hír 
detéat beszüntetni s azért fölkérem a t ez. ve- 
vnközönséget, lm y szolid ezégemt t emlékükben 
megőrizni sz"<-k< dien k. s -zukségli-’eikbdi be
csei- tn< greml- léseikkel. m< ly. knek legnagyobb 
figyelmemet fogon, sz-i.teli i. - mígtiszteljenek

Levelezések magiar, m im t, cseh, lengyel, 
olasz és franczia nyelvel ben történhetnek.

Felhívás előfizetésre!
Budapesti Hírlap' VI évfolyamát járja. E hat esztendő publicistái pályánk legszebb emlékeit egyesíti. 

Nehéz feladatokkal jár az ily napi közlöny megalapítása, de nekünk azokat gyönyörűség volt teljesiteni. A szellemi 
munka értékét a siker próbálja ki. >8 a ..Budapesti Hírlap*  fokozatosan növekvő, a magyar hírlapirodalomban példát
lan sikerre hivatkozhat.

A magyar közönség a „Budipesti Hirlap*  ot mindjárt megindulásakor kiváló rokonszenvével tüntette ki A 
politikai irány, melyet választottunk és következetesen fentartánk: a magyar faji es nemzeti erdekek ápolása, függet
lenül minden párttól, ugy a kormánytól, mint az ellenzéktől, -- megnyerte Magyarország müveit osztályainak szen
tesítését. Pártkülönbség nélkül csatlakozott hozzánk az egész haza legmagyarabb közönsége. — Mert e hat éven át 
naponkint meggyőződött róla, hogy a ..Budapesti Hírlap*  a magyar nemzeti ügynek él, ennek alája rendel minden 
személye' tekintélyt s mellékérdeket, ezért harczol összes szellemi erőivel s függetlensége megadja neki az igazság
kimondás bátorságát mindenkor, mindenkivel szemben

A „Budapesti Hírlap ma a lege t rjediebb, legnépszerűbb magyar ujsaglap.
A közönség lelkes támogató a tekintélyt adott szavának s cselekvő befolyást biztositolt neki ugy a poli

tikai. mint a társadalmi közéletben. S hogy a „BUDAPESTI HÍRLAP*  az erkölcsi tényezőkkel nemcsak a nemzeti 
ktfzszellein s tetenrő felfokozásához járult, hm 
zanatra hivalkoztuk: a csángn-ügyre. melyen 
dig 4000 frtot megközelítő adománnyal nagyot lendítettek, 
.BUDAPESTI HÍRLAP kezdeményezett.

A „Budapesti Hirlap" politikai czikkeit
valamint eddijf, — ucy ezentúl is a legkiválóbb, legfüggetlenebb 
magyar publiczisták írják, akik a kozkérdéseket pArutlauui, min
dig a nemzeti érdekek szolgálatában tárgyalják

Politikai híreinket
ugy a közhatóságok, mint a monarxia külső képviselete kóréból ' 
megbízható magánosszekőttetéseiiik utján szerezzük. Az erszág- 
gyűlésről gyorsírói jegyzetek alapjan szerkeszti -k a tudósításo
kat, melyek a tárgyalások eleven kép<U a a beszedekből a lénye
gest nyújtják A vidéki politikai és társadalm1 közéletről távirati 
ertcsitésekki 1 látn <k el levelezőink s Magvaror zágon uinca város 
vagy nagyoi-b község, hol a „Budapesti Hirlap"-i>ak 1 —2 rendes 
levelezője ne 'olna.

tekintélyt adott szavának , o>í _ .
a „BUDAPESTI HÍRLAP- az erkölcsi tényezőkkel nemcsak a nemzeti 
inéin hatása konkrét eseményekben ia nyilvánult, — elég, ha két moz

it „BUDAPESTI HÍRLAP*  olvasói régebben 14000 frtot, újabban pe- 
s a közmüve öJesi országos mozgat mra, melyet a

Tárcza-rovatunk
eddig is előkelő irodalmi szinvonalou álltak. Jeles tollú bel- és 
kői- munkatársak egész falanxa dolgozik e rovat számára, me
lyikben m komoly és mulattató elem aráayosnn változik. Az iro- 
iiulmi dolgozatokról, uj szinmüvekrol itt közlőit tanulságos kri
tikák a müveit közönség legkedveltebb olvasmányai. Zenészen, 
történeti, természettudományi közleményeink mellett tovább is 
előkelő h lyet tartunk fenn a szépirodalmi, főleg a humoros tár- 
czaczikkiknek, melyek a ..Budapesti Hirlap" egyik vousó elemét 
tittek mindig.

§

Távirati tudósításai
Európa minden fővárosából : Bécslx-I. Londonból, Párisl-ól. Ber
linből stb, a politikai s egyéb e-et. ényikr<-l kózfeltünést kelte
nek. Ezek a ..Budapesti Hírlap *-'-1  a leggyorsabban s legjobban 
értesült lappá tettek.

A hányszor a hazai vagy külföldi események érdekessége, 
történeti fontossága igényli, a ..Budapesti Hirlap” a szerkesztő
ségből küld ki külön tudósítókat Az ut-dso keleti válság és há
ború alatt az összes magyar lapok közt a . Budapesti Hirlap -nak 
voltak a leggyorsabb és legkimeritóbb Hidós'tásai. mert . szer 
kesztoség nem kiméit költséget és kitűnő tollú külön tudósítókat 
alkalmazott Konstantinápolyban. Belgrádban a szerb főhadiszál
láson, kiknek táviratai, csikkéi, táriza leit lei. i< rkcprajzai a kö
zönséget alaposul) tájékoztatták Tóth Béla. > lap b- i--< munka
társa a válság alatt bárom hónapig időzött a B(lkán félszigeten 
s czikkei az egész, európai sajtot bejárták Kelet f -városaival 
most is állandó összeköttetésben 'agyunk

A hírrovatokat
a .Budapesti Hírlapiban a ungyar zsurnalisztika legjobb erői 
vezetik Széles kom levelezési összeköttetéseink biztosítanak, hogy 
a rovatok >*sentul  is gyors, hű és irodalmi asempoutból is élve
zetes olvasmányt nyújtsanak a napi események tarka világából.

A törvényszéki csarnokot
a társadalmi (Irániak e sötét rovatát külön tudósító látja el, ki 
nspokint közvetlen értesüléseit jegyei f. 1 ugy a rendőrség, mint 
a büntető bíróságok előtt felmerült ügyekről. A vegtárg)alások- 
ról részletes jelentéseket ír.

A közgazdasági rovatban 
fölkaroljuk mindazt a mi a gazdát, a birtokost, az iparost es a 
kereskedőt egyaránt érdekli és ugy ónálló czikkek, valamint pon
tos és gyors r< gortrálá-a által annak a mi naponta történik e 
téren, alaposai elégítjük ki a közönség igényeit

A regény-csarnokban
h r-geny irodalom b gkiiünobb termékeit mutatjuk be a közönség
nek Kötőre ve link, hogy a lap regény ei érdekleszitok, irodalmi 
színvonalon állok s a közönség nemesebb Ízlésének mepfelo legyen.

§X

A „Budapesti Hirlap**  nyomdai kiállításában igyekezünk a nyomdai technika minden eszközét felhasználni 
Marinom-féle párisi rotációs gép, mely állal lapunk nvomatik, biztosit róla hogy a .Budapesti Hírlap**,  mely naponkint

íRF*  18,000 példányban
jelenik meg miefél ..re eleit kinyomatva, ponl-an - rkeaeék ur. olvaeók kezéhez. Ajánljuk lapunkat . > ttlrekvé- 
Beinket továbbra is a mi lelkeH magyar közönségünk rokotinzenvébe, támogatásába

Az elöfizeés feltételei:
Egész, évre............................14 Irt - kr
frHévre ...................................7 frt _ kr = ....................................................

Az előfizetések vidékről legczélsgerűbben postautalvánnyal c-zközöllielők következő czirn alatt :

Budapest. IV. kér., kalap-utcza 16. szám, a ..Budapesti Hírlap 4 kiadóhivatalának.
Budapest, 1886. évi junius hóban. Tiszteloitcl

A „BUDAPESTI HÍRLAP41
szerkesztői és kiadó-tulajdonosai.Muta tvanyszamok-al ingyen szolgaiunk

BQOOOOOÖOOOOOÖÖ^
N) Muzsik és PurtlicsDál Zomborban.

3 Irt 50 kr 
I frt 20 kr 1
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